

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA

Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto PKO. Kraków Nr. 401.089.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznle

W Krakowie

z odnośnieniem bez odnośnienia

5- zł.

4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIII

Kraków, poniedziałek, dnia 19 października 1936 r.

Nr 287.

Oviedo ostatecznie uwolnione po 3 miesiącach oblężenia

Burgos, 18. 10. (PAT). Garnizon powstańczy Oviedo, który był oblegany przez wojska rządowe od 19 lipca, został w sobotę przez odsiecz przybyłą z Galicji ostatecznie uwolniony od oblężenia. O godz. 11 m. 45 wojska narodowe z góry Naranco ruszyły do uderzenia, a o godz. 16 m. 30 siły złożone z Falangi i legionistów pod wodzą pułk. Martina Alonso wkroczyły tryumfalnie do miasta i nawiązały kontakt z siłami zbrojnymi gen. Aranda.

W zwycięskiej dla powstańców bitwie padło 5 tysięcy milicjantów

Paryż, 18. 10. (PAT). Plk. Martin Alonso, dowódca powstańczych oddziałów czołowych, które wkroczyły do Oviedo, oświadczył przedstawicielom agencji Havasa w Oviedo co następuje:

Przed naszymi pozycjami leży góra ciał milicji czerwonej. Poległo 5000 a może i więcej milicjantów. W ostatnich walkach zdobyliśmy ogromną ilość sprzętu wojennego, miedzianych i granatów ręcznych. Większość z nich jest wyrobu sowieckiego z 1936 r.

Teneryfa, 18. 10. (PAT). Radiostacja tutaj podaje następujące szczegóły oswobodzenia Oviedo: „Po zdobyciu o świcie wzgórza Naranco, trzy kompanie szturmowe i ochotnicy z Galicji weszły pierwsze do miasta. „Regulares“ i legionści wkroczyli następnie do Oviedo z innej strony. Jeden z oficerów udał się natychmiast do stacji radiowej, żeby podać krajowi wiadomość o zajęciu miasta. Posuwanie się oddziałów powstańczych poprzedzone było silnym bombardowaniem przez samoloty. Straty wojsk rządowych podczas bitwy były bardzo znaczne“.

Azana nie nocuje w Madrycie

Berlin, 18. 10. (PAT). Według pogłosek nadeszłych z Hiszpanii, prezydent Azana nie nocuje w pałacu w Madrycie. Spędza noc w Walencji, dokąd co wieczór przewożony

jest samolotem, a co rano również drogą powietrzną wraca do Madrytu.

Rabunek złota z Banku Hiszpańskiego

Jerez de la Frontera, 18. 10. (PAT). O godz. 13 m. 35 komunikat radiowy donosi, że gen. Franco oświadczy, iż wywóz złota z Hiszpanii zadaje poważny cios życiu gospodarczemu kraju, a jednocześnie wyraża obawę, że reszta

Wielkie uderzenie gen. Varela na linii Toledo—Madryt!

Paryż, 18. 10. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Toledo: Działalność armii gen. Varela rozpoczęła z Toledo ofensywę na Madryt wzdłuż drogi Toledo—Madryt. O godz. 13 wojska narodowe zajęły miasteczko Ollas del Rey i złożyły się do Villa—Luenga w kierunku na Illescas i Anover de Tago. Ta ostatnia miejscowość panuje nad stacją kolei Madryt—Walencja, która już jest pod ostrzałem dział narodowych. Atak rozwija się i po prawej stronie drogi. Ta operacja uzupełniająca dotychczasowe okrążenie stolicy, pozostawia milicji rządowej wolną drogę z Madryt—Walencja i koleją Madryt—Cuenca.

skiej nastąpiło w r. 1925 nowe rozgraniczenie diecezji polskich i przesunięcie granic poszczególnych metropolii, krakowska stolica książecko-biskupia została podniesiona do godności metropolii a biskup krakowski otrzymał godność księcia-arcybiskupa. Nominację na arcybiskupa-metropolitę otrzymał książe-biskup Sapieha dnia 14 grudnia 1925 r., a 17 stycznia 1926 r. odbyła się w bazylice metropolitalnej na Wawelu Jego uroczysta intronizacja.

Czwierćwiecze rządów Ks. Metropolity Sapieha na stolicy św. Stanisława Męczen. wypełnił nieustanny trud pracy pasterskiej płynący z serdecznej miłości dla owożarni krakowskiej i z najgłębszej troski o jej życie religijne, o jej potrzeby moralne i materialne. Z tej troski ojcowskiej powstały katolickie stowarzyszenia młodzieży, będące przedmiotem jego najczulszej zapobiegliwości arcybiskupstwa. Z tej troski ojcowskiej powstały zreby „Akcji Katolickiej“ w archidiecezji, dla której wyznaczył zdrowe i na psychologicznych podstawach oparte wytyczne pracy. Z tej troski ojcowskiej wyrósł wspinały „Dom Katolicki“ w Krakowie, będący ogniskiem katolickiej pracy pod Wawelem, oraz cały szereg „Domów parafialnych“ po różnych punktach archidiecezji.

Jest jeszcze jedna dziedzina pracy Arcybiskupa, która budzi powszechną wdzięczność — to samarytańska działalność charytatywna. Zasługi, jakie w czasie wojny światowej położył „K. B. K.“ (Książecko-Biskupi Komitet) pozostaną na zawsze piękną i trwałą kartą w księdze miłosierdzia chrześcijańskiego.

złota, która jest w Madrycie będzie zrabowana przed zdobyciem stolicy. Gen Franco zapowiada zmianę układow handlowych z państwami, w których jest na przechowaniu złoto hiszpańskie.

Paryż, 18. 10. (PAT). Hiszpański statek handlowy „Tramonta“ przywiózł do Marsylii ładunek złożony z 250 skrzyń złota, które zawierały 17 ton złota, wartości 400 mil. fr. W ubiegłym tygodniu statek hiszpański „Rempillo“ przywiózł do Marsylii taki sam ładunek złota.

Gen. Mola dowódcą frontu madryckiego

Teneryfa, 18. 10. (PAT). „Radioclub“ donosi, że gen. Mola otrzymał dowództwo wszystkich powstańczych sił zbrojnych, działających na froncie madryckim. Powstańcze kolumny północne znajdują się obecnie o kilka kilometrów od Escorial i przygotowują się do decydującego ataku na miejscowość Naval Carnero na drodze do Madrytu.

Paryż, 18. 10. (PAT). O przebiegu wczorajszych operacji pod Toledo donosi korespondent Havasa: Dnia 17 bm. na północ i na północno-wschód od Toledo rozwinęła się poważna operacja zbrojna, którą przygotowano w wielkim sekrecie. Kolumny gen Varela wyruszyły z Toledo i posuwając się naprzód na szerokim froncie, dotarły do drogi, łączącej Val Mojado z Illescas, Pantoja, Anover del Tago i Castillejo. Illescas, przed którym wojska powstańcze zatrzymały się wczoraj wieczorem, leży na głównej drodze z Toledo do Madrytu, w odległości 33 klm. od Toledo i 37 od Madrytu. Celem operacji było przecięcie połączenia kolejowego Madrytu z Walencją i utrzymanie pod ostrzałem rozjazdu kolei w Castillejo na prawym brzegu rzeki Tago naprzeciw Anover des Tago w odległości 14 klm. od Aranjuez. Operacja ta została wykonana w całości po walkach, które szybko przybrały pomyślny dla gen. Varela obrót.

Zwycięstwa Iso-Hollo i Ny

Katowice, 18. 10. (PAT). W Katowicach odbyły się w sobotę na wielką skalę zakrojone międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, zorganizowane przez kolejowe P. W. Udział w zawodach wzięli: Szwed Ny i Fin Iso-Hollo. Ze względu na porażki tych zawodników w Warszawie, zawody miały charakter rewanżowy. Na 1500 mtr. zwyciężył w wspaniałym stylu Ny w czasie 4.03.5. Kucharskiemu nie udało się poprawić rekordu Kusocińskiego, ani

go. Przekształcony po wojnie w Arcybiskupi Komitet Ratunkowy nie przestaje spełniać niezmiernie doniosłego zadania centrali zorganizowanego miłosierdzia. Przy współpracy „Caritas“ niesie on nadal pomoc licznym rzeszom ubogich. Nieskrępowana, pełna poświęcenia działalność pasterska Dostojnego Jubilata znajduje w społeczeństwie oddźwięk wdzięczności i czci. Jednym z najbardziej dobitnych jej wyrazów była zaszczytna godność doktora honorowego, nadana Arcybiskupowi przez Wszechnieć Jagiellońską. Nie ulega wątpliwości, że nadchodzący jubileusz stanie się czynnikami jeszcze serdeczniejszej spójni między Pastorem i Jego diecezjanami oraz społeczeństwem, które złoży hołd wielkiej zasłudze. (KAP).

Moskwa i Madryt chcą zwołania Rady Ligi Narodów

Londyn, 18. 10. (PAT). Wedle krążących tutaj pogłosek, rząd sowiecki nosi się z zamiarem wysunięcia żądania natychmiastowego zwołania posiedzenia Rady Ligi Narodów dla rozważania sytuacji hiszpańskiej.

Z tym samym żądaniem pragnie podobno wystąpić rząd madrycki.

Według wiadomości, pochodzących ze źródeł zbliżonych do kół oficjalnych, nie jest wykluczona możliwość wystąpienia ZSRR z komitetu londyńskiego, jeżeli postulaty sowieckie nie zostaną uwzględnione.

Światowy kongres bezbożników

Berlin, 18. 10. Prasa niemiecka przynosi następującą wiadomość: Centralna rada związku bezbożników postanowiła zwołać na 9 lutego 1937 r. do Moskwy światowy kongres bezbożników i wolnomyślicieli. Bezbożnicy sowieccy spodziewają się przybycia 1600 delegatów z 46 krajów. Delegacja sowiecka ma liczyć 240 przedstawicieli. Program kongresu przewiduje: 1) Utworzenie światowego biura propagandy antyreligijnej; 2) Utworzenia międzynarodówki bezbożniczej pod kierownictwem stowarzyszeń bezbożników sowieckich; 3) Utworzenie międzynarodowego funduszu propagandy antyreligijnej; 4) Wymianę doświadczeń między poszczególnymi związkami bezbożniczymi; 5) Wzajemne poparcie finansowe stowarzyszeń bezbożników.

Projekt kanału Wisła — Dniestr

Bukareszt, 18. 10. (PAT). W przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym min. Antonescu wygłosi expose, na temat sytuacji międzynarodowej. „Adverul“ donosi równocześnie, że w końcu września min. Antonescu odwiedzi Paryż, Londyn i Warszawę. W czasie pobytu min. Antonescu w Warszawie omówiony będzie projekt przeprowadzenia kanału łączącego Dniestr i Wisłę, przez co zostanie uzyskane połączenie Morza Bałtyckiego z Czarnym.

Trzęsienie ziemi we Wenecji

Wenecja, 18. 10. (PAT). O godz. 4.12 w nocy odczuło tu trzęsienie ziemi, które pozabawiło miasto światła i spowodowało panikę ludności. Trzęsienie trwało około 10 sek. Dotychczas jednak nie zanotowano żadnych ofiar lub strat.

Przed 25-leciem biskupstwa Ks. Metrop. Sapiehy

Dwadzieścia pięć lat mija od chwili gdy jesienią 1911 r. osierocona po zgonie Ks. Kardynała Jana Puzyny († 8. IX. 1911) stolica biskupia św. Stanisława Szczepanowskiego, Męczennika, otrzymała nowego Pasterza w osobie zasłużonego kapłana i potomka książeckiego rodu Sapiehów, księdza prałata Dra Ada ma Stefana Sapiehy.

Książe Arcybiskup Sapieha urodził się 14 maja 1867 r. w Krasiozynie, w archidiecezji lwowskiej. Wyższe studia teologiczne i prawnicze odbył kolejno w Instytucie Teologicznym księży Jezuitów w Innsbrucku i w „Collegium Nobilium“ w Rzymie, gdzie uzyskał stopień doktora obojga praw. Święcenia kapłańskie otrzymał Dostojny Jubilat dnia 1 października 1893 r. we Lwowie z rąk ówczesnego biskupa-sufragana lwowskiego ks. Jana kniazia Puzyny. W sierpniu następnego roku został przeznaczony na pierwszą swoją placówkę duszpasterską jako wikariusz przy kościele parafialnym w Jazłowcu. W latach następnych widzimy ks. A. Sapiehę na stanowisku wicerektora arcybiskupiego seminarium duch., kanonika grem. lwowskiej kapituły katedr. itd. Następnie zostaje powołany na dwór papieski w charakterze rzeczywistego szambelana papieskiego t. zw. „cameriere par teicipante“, a w dniu 24 listopada 1911 r. zostaje mianowany księciem biskupem krakowskim. W niespełna trzy tygodnie potem, dnia 17 grudnia 1911 r. Biskup Nominat otrzymał sakrę biskupią z rąk samego Ojca św. Piusa X-go. Uroczystą intronizację odbył w dniu 3 marca 1912. Kiedy po zawarciu konkordatu między Stolicą Świętą a rządem Rzpltej Pol-

„Bdzie zjawia się gwiazda sowiecka, tam krew, nienawiść i pożoga...“

W ubiegłą niedzielę arcybiskup Wiednia kardynał Innitzer wygłosił w Mödling pod Wiedniem kazanie przeciw bolszewizmowi, w którym m. in. mówił: „Świata grozi pożar... Nowe formy walki ciemności ze światem zwą, się komunizm i bolszewizm. Bolszewizm przystępuje do dzieła z prerażeniem budzącą siłą. Kiedy oświadczyłem, że z Moskwy w roku 1935 jedenaście milionów bezbożnych katechów w sześciu językach będzie po Europie rozsiane, było to jeszcze tylko zwróceniem uwagi na taktykę, która nastąpi. Dyplomaci w imię t. zw. interesów gospodarczych paktują z bolszewizmem. Wydeje się, jak gdyby ludzkość była ślepą i nie dostrzegając, skąd idzie zło. A tam, gdzie zjawia się gwiazda sowiecka, znamionuje ona krew, nienawiść i pożogę...“

9 młodzieńców z Polski przekradło się do Hiszpanii

Polioja zatrzymała we wsi Lugi, gm. Przytarska na pograniczu polsko-niemieckim 9 młodych ludzi w chwili, gdy usiłovali nielegalnie przekroczyć granicę. Zatrzymanym przyznano, że usilowali przedostać się do Hiszpanii, aby wziąć udział w wojnie domowej. Znaleziono przy nich pewną sumę pieniędzy w walutach: obcej i krajowej. Osadzono ich w areszcie śledczym. Aresztowano również 4 osoby, które usilowały ułatwić im przejście przez granicę.

(o-o)

Z kraju i ze świata.

PRACE PRZY PRZEBUDOWIE LINII KOLEJOWEJ PUCK — HEL zakończono. Z szyn 12-metrowych przez spawanie autogenem utworzono odcinek 50-metrowej długości. Ma to wielkie znaczenie dla podłoża półwyspu helskiego, gdyż przez mniejszą ilość złączeń, usunie się częściowo wstrząsy, które powodowały obsuwanie się miejscami wydm. zabezpieczających brzeg od strony otwartego morza. Na przejazdach zastosowano automatyczne sygnały akustyczno-świetlne.

POD POCIĄG DOSTAŁA SIĘ FURMANKA na przejeździe kolejowym w pobliżu Andrzejowa w kieleckim. Wóz został strzaskany a koń zabity. Prowadzącemu wóz wieśniakowi koła lokomotywy obcięły obie nogi powyżej kolan. Wieśniak zmarł w kilka chwil po katastrofie.

OLBRZYME DOCHODY 12-LETNIEGO ZNACHORA. Sąd w Tanta w Egipcie skazał dwunastoletniego znachora imieniem Muchammed as-Largati na miesiąc więzienia za „nielegalną praktykę lekarską“. Chłopak leczył swych pacjentów przypalając rozpalonym żelazem w rozmaitych miejscach, na plecach, szyi i stopach. Miał on szeroki rozgłos i podobno zebrał w ciągu dwuletniej praktyki parę tysięcy funtów.

NA BUKOWINIE I W BESARABII SZERZY SIĘ GWALTOWNIE EPIDEMIA SZKARLATYNY. W Czerniowcach zanotowano szereg wypadków zachorowań wśród osób dorosłych. Dla walki z epidemiami władze uruchomiły sze reg punktów sanitarnych.

KARDYNAŁ PACELLI W BOSTONIE. — Kardynał sekretarz stanu Pacelli udał się do Bostonu, by złożyć wizytę kardynałowi O'Connell.

HENRYK BORDEAUX 41

Świat wykolejonych

(Autoryzowany przekład Z. Skolimowskiej z francuskiego).

— Z miłości. — Albo z nienawiści. — To na jedno wychodzi. Ale to wielka komplikacja dla sprawy. Pierwszy to raz po wojnie spotykam taki sprzeciw. — Sam pan wie, że instytucja małżeńska ogromnie uciążliwa wskutek wojny, która trwała za długo. Zbyt duża nieobecność okazała się fatalna dla małżeńskich par. Niez stron przyszło do mnie ze zwierzeniem: Byliśmy szczęśliwi lub prawie szczęśliwi, ale przyszła wojna, która nas rozdzieliła, a teraz nie możemy już żyć razem, nie chcemy. — Tak, życie się zmieniło. — Lub usposobienia. Wyczerpała się cierpliwość, tak w gniadach rodzinnych, jak i w nowach strzeleckich. Nikt nie już nie chce znosić, ani też nikogo, ponieważ za wiele było do zniesienia. Tyle małżeństw żyło w trwałym związku, choć ten związek był dość powierzchowny, nie wytrzymał jednak długiej próby rozłąki. Rozłąki nie wystarczyły wymagały nadzwyczajnych warunków. Ich bezceremonialność

Kinoteatr dźwiękowy „WANDA“ Sw. Gertrudy 5

Wyświetla od dziś film niezwykle ciekawy całkiem odrębny w treści i wykonaniu! — Pogodny subtelnym obraz o niewysłownym czarze i wdzięku! — Wielki triumf reżysera Clarence'a Browna twórcy „ANNA KARENINA“

Zona czy sekretarka

Wesoła i dowcipna komedia pełna pikantów i humoru. — W rolach głównych: 3 najbardziej ulubione gwiazdy CLARK GABLE, MYRNA LOY, JEAN HARLOW. Obraz ten dzięki niezwykłej reżyserii, wspaniałej fabule, mistrzowskiej grze jest jednym z najpiękniejszych filmów tego sezonu. — Ponadto w programie rewelacyjne dodatki. — Początek seansów w dni powszednie punktualnie o g. 5, 7, i 9-10. W niedzielę i święta o g. 3.

Zdobycie szczytu himalajskiego przez Japończyków

Korespondent „Nici-Nici-Simbun“ donosi z Almory (miasto u stóp masywu himalajskiego): Ekspedycja japońska, składająca się z trzech studentów uniwersytetu tokijskiego i dziennikarza korespondenta „Nici-Nici-Simbun“ w dn. 5 bm. zdobyła szczyt Nanda Kot, o wysokości 22.530 stóp (około 7000 mtr.) — Alpinisci japońscy wyruszyli z Almory 2 września. Po przebyciu 110 mil założyli pierwszą bazę. Pierwszy obóz znajdował się na wysokości 5000 metrów, drugi — 5.100 m., trzeci 5.700 m. i wreszcie czwarty na wys. 6000 m. — 29 września wyruszyli ku szczytowi, ale silny wiatr i śnieżyca zmusili ich do powrotu do pierwszego obozu. 3 października zatakowali szczyt powtórnie. Wyruszone o godz. 7.30 rano, przy czym dziennikarz zabrał ze sobą aparat filmowy. Mimo silnego wiatru Japończycy o godz. 14.55 dnia 5 bm. znaleźli się na szczycie.

Berlin będzie posiadał największe w świecie lotnisko



Dotyychczasowe lotnisko pod Berlinem ma zostać powiększone i przebudowane według planu, jaki został na zdjęciu zakreślony kołem.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26

Film, którego ukazanie się było rewelacją. — Film, który każdy bez wyjątku musi obejrzeć **PASTEUR MUNI**. — Skorzystajcie z ostatniej sposobności obejrzenia filmu, którego się nigdy nie zapomina. — Przedstawienia o g. 5, 7 i 9-15, w niedz. od g. 3 pop.

Codziennie o godzinie 3 po południu, w niedzielę tylko o godz. 10 i 12 przed południem przedstawienia po cenach porankowych z filmu „NASZE SŁONECZKO“ z Shirley Temple w głównej roli.

Sport

TRENER PLYWACKI DLA P. Z. P. Z. Z. — Główny Urzędnik Państwa, Urzędu W. F. i P. W., Polski Związek Pływacki zabiega o sprowadzenie trenera zagranicznego. Pertraktacje w tej sprawie prowadzi zarząd P. Z. P. z trenerem amerykańskim, który był niedawno w Warszawie z pływacką drużyną amerykańskich olimpijczyków.

SPRAWA TRENERA P. Z. L. A. Na ostatnim posiedzeniu Krakowskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego omawiano sprawę zwolnienia p. Cejzika z funkcji trenera P. Z. L. A. W związku z tą sprawą Krakowski Związek wystosował pismo do Polskiego Związku Lekkoatletycznego, w którym zwraca uwagę, że może zbyt pochopnie zrezygnowano z pracy p. Cejzika. Krakowski Związek był zupełnie zadowolony z pracy p. Cejzika, której wynikiem były m. in. doskonała forma Fiakki. Równocześnie Krakowski Związek zwrócił się do wszystkich okręgów lekkoatletycznych, aby wypowiedziały się jakiej zajmują stanowisko w związku z wypowiedzeniem pracy p. Cejzika. Jak z tego wynika, o ile sprawa Cejzika nie zostanie załatwiona przez P. Z. L. A. stanie się ona zapewne przedmiotem gorących debat na Walnym Zgromadzeniu P. Z. L. A.

WYCHOWANIE FIZYCZNE MŁODZIEŻY WE FRANCJI. Podsekretarz stanu wychowania fizycznego w gabinecie francuskim, p. Desarnauds. prowadzi obecnie energiczną akcję celem zrealizowania ustawy o wprowadzeniu 5 godzin wychowania fizycznego tygodniowo w szkołach francuskich I i II stopnia. — Jak wiadomo, departamenty: l'Aude, Meurthe-et-Moselle, oraz Loiret, a także niektóre gminy departamentu Sekwany, stanowią teren doświadczalny dla wprowadzenia powyższej reformy. Eksperyment ten trwać ma pełny rok, po czym rząd będzie w stanie obliczyć jak wielkie koszty finansowe będą niezbędne dla wprowadzenia 5 godzin w. f. w szkolenictwie całej Francji. Na pokrycie kosztów eksperymentu w wymienionych departamentach, rząd francuski przeznaczył kwotę 3 milionów franków.

Nowoczesny Salon Fryzjerski „Aleksandra“ Kraków, św. Jana 2 (gmach Feniksa) tel. 161-18. Specjalność: mycie głowy szamponem chińskim, ondulacja trwałą, wodną, farbowanie włosów we wszystkich odcieniach.

NOWOŚCI!

- Brodański J. Echa z puszczy Poleskiej zł. 1.50
Grądzki K. X. Małżeństwo w świetle prawa i życia 4.—
Meissner T. Dookoła świata na „Darsze Pomorza“ 7.—
Opowiadania lotnicze 4.—
Wojciechowski St. Spółdzielnie rolnicze 3.50

poleca Księgarnia Krakowska Kraków, św. Krzyża 13.

gburowatość nie ustaly, choć zawieszanie broni dawno już minęło. Dziś jeszcze za miast miłej rozmowy z damą, woła fajkę, którą palą wśród kolegów, bąkając rzadka słowa zrozumiałe tylko dla wtajemniczonych. Kobiety zaś nie znoszą już żadnego przymusu ani jarzma. Wojna wykoleiła większość ludzi. Któż to mówił podobnie? Piotr Lubert przypomniał sobie rozmowę z profesorem Courtelain. Tamten tak samo osądzał nowe obyczaje, bez pobłażania lecz z politowaniem. Użył tego samego wyrażenia dla określenia społeczeństwa po wojnie: Świat wykolejonych. Lecz tym razem nie chodziło już o zwykłą poradę. — Za wiele rozważań. Proszę mi wybaczyć — zaczął znów adwokat. Tyle już zwierzeń odebrałem w tych ostatnich latach, że trudno mi nie wyciągnąć z nich ogólnych wniosków. Lecz każdy wypadek różni się od innych. Słucham pana. Dlaczego chce się pan rozstać? Nie przypominam sobie abym poznał gdziekolwiek panią Lubert, a więc znajomość jej osoby nie będzie mi przeszkodą w przeprowadzaniu czynności mojego zawodu. — Rzadko wychodzi z domu. — Chora? — Nie, i to właśnie jest jednym z moich zarzutów. Rozpoczął historię swego małżeństwa od czasów nominacji na profesora wydziału medycznego i zamieszkania w Paryżu. W miarę jak rozwijał opowieść, doznawał sam niemiłego wrażenia; zdawało mu się, że wszystkie zarzuty przeciw żonie, wszystkie jej grzechy, których bilans sporządził, wszystkie jego żale zgromadzone w sercu a ubrane w słowa spaliły na panewce i chybiają celu, jak ogni sztuczne, które gdy zamokną, tylko błyszczą ogniem i gasną natychmiast. Trzecim osobom trudno osądzać nieporozumienia małżeńskie, składające się z drobniaków, z mnóstwa przeciwności właściwie bez znaczenia. Lecz którzy całością i nagłość sprawia, że życie staje się niemożliwe. Uśmiechają się z nich jak ze zrzędzeń tetryka, jak z biadą wątrobiarza w dobrej restauracji. Nie przejmują się ich goryczą, lecz zapatrują się filozoficznie na nie. Adwokat słuchał nie przerywając mowy, lecz Piotr Lubert czuł nagane w tym milczeniu. Rozdrażniony, streścił swój akt oskarżenia; jego żona przestała mu być towarzyszką życia, tak fizycznie jak i umysłowo. — I pan się skarży? — zawołał adwokat, gdy zamilkł. Sam pan przyznaje, że pani Lubert jest najzaniejszą kobietą. Nie zdradziła pana. Nie roztrwonila pańskiego majątku, przeciwnie zarzuca jej pan, że wydaje za mało. Występowałem wczoraj w sprawie starca sześćdziesięcioletniego,

którego żona porzuciła, mając wyżej pięćdziesiątki i poszła w świat z Amerykaninem. Ale przeżycia innych nie zajmowały Piotra Lubert. Adwokat był za sprytny, aby tego nie dostrzec. Przeszedł więc do poszczególnego przypadku, by go zgłębić do gauntu. — Koniec końców nie ma pan żadnego pozytywnego zarzutu przeciw pani Lubert. Te, które mi pan przytoczył są niedostateczne, pan sam to uznaje. Nie można z tak wątpliwą argumentacją stanąć przed sędziami, złączonymi przeważnie z kobietami zgryźliwymi, lub zbyt ruchliwymi, połączonymi na awans, ma stosunki towarzyskie, co skłaniałoby ich raczej do zazdrośczenia panu jego losu. — A jednak moje pozycje z żoną stało się niemożliwe. — Być może. Niemożliwe w oczach pana, lecz nie w oczach sędziów. To zakres spraw prywatnych. Sędzia wkracza w nie nie tylko, aby stwierdzić przewinięcia istotne lub symulowane, naprzykład cudzojóstwo, jak się patrzy, porządne marnotrawstwo dóbr, ordynarne przekleństwo, uderzenia. Może zaś tylko podziwiać ład i spokój pańskiego ogniska domowego. Żona dykretna i oszczędna, której się prawie nie widzi i nie słyszy, która się nie narzuca i dobrze dom prowadzi, ależ to ideał.

Na falach radia

Szkoły kresowe proszą o odbiorniki

Nawet jeszcze szkół, bo zaledwie 7%, korzysta może z dobrodziejstw radia, które jest jednocześnie znakomitą pomocą dla nauczyciela w jego pracy wychowawczej. Cały szereg szkół, zwłaszcza na Kresach, nie może się zdobyć na odbiorniki. W zeszłym sezonie zimowym społeczeństwo i firmy radiowe przyszły z wydatną pomocą tej akcji. Na gorący zew P. Radia, odpowiedziały i poszczególne jednostki i fabryki, ofiarowując odbiorniki, głośniki, lampy, akumulatory i t. d. dla szkół. Wszystkie te aparaty powędrowały przeważnie do województw wschodnich, gdzie dzisiaj już są źródłem nieustannej radości młodocianych słuchaczy. Lecz zapas tych odbiorników jest wyczerpany. A potrzeby rosną. Pragnienie słuchania radia wśród młodzieży jest coraz większe. Tym czasem w nie jednym domu są stare, zepsute, nie używane już aparaty, z którymi nie wiadomo co zrobić. Przekażmy je więc dziatwie na kresach, a spełnimy dobry uczynek.

Nowe postępy radiofonii szkolnej we Włoszech

Po przerwie wakacyjnej wznowiło radio włoskie swoje audycje szkolne w rozszerzonym programie. Liczba odbiorników przeznaczonych do wspólnego słuchania na wsi, wzrosła znów o 500 sztuk, tak że obecnie jest więcej niż 16.019 zradiofonizowanych szkół wiejskich. Obliczają, że ogółem 2 miliony dzieci objętych jest przez większą radiofonię szkolną.

Interesujące broszurki dla młodzieży angielskiej

Angielskie BBC wydało 13 broszurek do trzyletnich audycji dla szkół. Ciekawy cykl p. n. „Pogadanki dla klasy szóstej“ zawiera broszurka dla szkół średnich. Układ tego cyklu wzorowany jest na odczytach dla grup dyskusyjnych, które cieszą się wielkim powodzeniem. Poszczególne klasy tworzą „grupę dyskusyjną“ pod przewodnictwem nauczyciela. Przewidziane są również 20 min. audycje pomyślane jako komentarze do utworów muzycznych. Objaśnienia te ujęte będą w formę pogadanki ilustrowanej utworami muzycznymi.

Audycje dla młodszych klas szkół średnich i dla wyższych klas szkół elementarnych stanowią treść 11-tu broszur. Jedną z najciekawszych będzie seria 12-tu pogadań, ujętych pod tytułem „Twój dom i mój“, w którym przedstawiony będzie sposób budowy domów mieszkalnych od czasów przedhistorycznych do obecnych. Inny cykl dotyczyć będzie „Praktyki i teorii ogrodnictwa“. Ilustrowana broszurka poświęcona została serii pogadań z dziedziny biografii p. n. „Życie i zachowanie zwierząt“. Pogadanki geograficzne, którym poświęcono broszurki p. t. „Geografia regionalna“ i „Opowiadania podróźnicze“ są ujęte

te w interesującą formę, która sprawi, że geografia przestanie być straszakiem dla uczniów. Cykl p. n. „Historia świata“ uwzględni specjalnie dzieje Wielkiej Brytanii. Poza tym wydano jeszcze broszurki poświęcone pogadankom muzycznym i lekcjom muzyki oraz językowi francuskiemu i niemieckiemu. Ostatnia broszurka wydana jest w języku kimryjskim i omawia specjalnie zagadnienia audycji dla szkół walijskich.

Od soboty dnia 10 b. m. w kinoteatrze „Uciecha“

jako trzeci film jubileuszowego sezonu.

Oto film, który zadziwi cały Kraków

ANTHONY ADVERS Przygody człowieka — bez nazwiska —

Najpiękniejsza romantyczna opowieść filmowa. — Największy film, największej firmy świata, wszechświatowego koncernu Warner Bros. — Według powieści wydanej w 3.000.000 egzempli. Film wartości 5.500.000 dolarów. — 2.670 osób zespołu. — 412 wielkich scen. — 265 aktorów. Najbogatsze dzieło filmowe. — W głównych rolach: Fredric March — Olivia de Havilland (z Kapitana Blooda) — Anita Louise (ze „Snu Nocny Letniej“).

Hiszpańskie stacje zagłuszane przez Lwów i Kraków

Struktura radiofonii hiszpańskiej jest nieco inna niż struktura innych radiofonii europejskich. Wszędzie w Europie — może z wyjątkiem Szwecji i Norwegii — widzimy kilka silnych stacji nadawczych, grupujących się wokół jeszcze silniejszej stacji centralnej. Dąży się do tego; aby stacja centralna miała około 150 kw, a stacje regionalne przynajmniej 50 kw. Inaczej jest w Hiszpanii. Warunki geograficzne i częściowo polityczne, spowodowały, że w Hiszpanii mamy około 60 małych prywatnych stacji nadawczych, które nadają na fali 200 i 201 mtr. z siłą często nie większą niż 200 watów. Oczywiście te miniaturowe stacje mogą mieć tylko znaczenie lokalne. Oprócz tych stacji mamy w Hiszpanii kilka silniejszych stacji rządowych w Madrycie, Sewilli, Barcelonie, Walencji, Owidio i San Sebastian.

Słabe stacje radiowe hiszpańskie są trudne do odebrania nawet w bezpośredniej bliskości granicy hiszpańskiej. Stacje te nie mają fali wyłącznej, lecz pracują na fali wspólnej... ze stacjami polskimi. Stacje barcelońskie „Radio Assotiation de Catalunas“ pracują na tej samej fali co Kraków, a Radio Barcelona na fali wspólnej ze Lwowem. Z tego powodu nawet na najlepszych aparatach nie można u nas tych stacji złapać, a na Zachodzie Europy silniejsze stacje polskie głośzą często słabsze hiszpańskie. Jeszcze gorzej jest z dwiema stacjami hiszpańskimi, które obecnie znajdują się w posiadaniu wrogich sobie obozów. Radio Sewilla i jedna ze stacji madryckich mają tę samą falę. Radiosłuchacze hiszpańscy nie mogą często rozróżnić, która ze stacji nadaje, jeśli nie ma odpowiedniej zapowiedzi speakera. Z tego powodu strony walczące często uciekają się do wzajemnych mistyfikacji, nadając przez te stacje fałszywe wiadomości na rachunek przeciwników. Jeśli chodzi o inne stacje, to San Sebastian ma tę samą falę co Rzym III, a Radio Walencja tę samą co Bergen w Norwegii.

Najsilniejszą stacją hiszpańską jest Madryt E. A. J. 7, pracujący na fali 274 mtr. z siłą 10 kw. Ta stacja rzeczywiście jest dobrze odbierana na Zachodzie Europy, gdyż ma falę wyłączną. Tu trzeba dodać, że wszystkie stacje hiszpańskie z powodu swej olbrzymiej liczby mają znaki wywoławcze, podobne do znaków wywoławczych stacji krótkofalowych, mimo iż pracują na falach średnich. Dlatego np. dwie stacje madryckie różnią się między sobą tym, że je-

300 krótkofalowców w Polsce

Krótkofalownictwem w Polsce zajmuje się przeważnie młodzież, kształcąca się w kierunku technicznym, młodzież ze średnich i wyższych szkół technicznych. Do krótkofalowców nie zaliczamy osób, które posiadają jedynie odbiorniki trzystakresowe, t. zn. przystosowane do odbioru radiofonicznego na falach długich, średnich i krótkich. Krótkofalowcem jest taki prawdziwy amator, który nie tylko odbiera ale nadaje ze swojej stacyjki i słuchany jest przez innych radioamatorów krótkofalowców. W ten sposób radioamatorstwo krótkofalowe jest źródłem cennych nieraz odkryć, stosowanych następnie w praktyce radiowej ogólnej. Krótkofalowcy stanowią poza tym łączność kultural-

na między sobą, a więc między krajami, w których pracują. Praca ich może przynieść nieocenione korzyści również i w innych dziedzinach, np. w wypadkach katastrof żywiołowych. Podczas klęski powodzi w Polsce przed dwoma laty, kilku krótkofalowców w Małopolsce zachodniej utrzymywało weale skutecznie łączność między ludnością zalanych okolic, a akcją ratowniczą przez podawanie informacji innym krótkofalowcom, którzy komunikowali je władzom i różniom regionalnym P. Radia. Wybitną pomoc w tych wypadkach niesli swym rodakom krótkofalowcy w Anglii, a podczas zasp śnieżnych — krótkofalowcy w Alpach.

Od r. 1933 liczba krótkofalowców polskich, zrzeszonych i posiadających stacyjki krótkofalowe nadawczo-odbiorcze, wzrosła podwójnie. Dzisiaj mamy właściwych krótkofalowców już z górą 300. Z tej liczby około 150 pracuje w obu kierunkach, to zn. nadania i nasłuchu, reszta to „nasłuchowcy“, pracujący głównie alfabetem Morse'a bez mikrofonu.

Najczęściej stosowaną falą w krótkofalownictwie polskim jest fala 40 m. Jednakże i w zakresie fal krótszych sprawy zostały uregulowane przez Międzynar. Konferencję Radiową w Madrycie w r. 1932. Wtedy krótkofalowcom przyznano następujące zakresy: 75—84 m.; 41,9—42,8 m.; 20,2, a w zakresie fal bardzo krótkich: 10,5 i 5 m. Najwięcej, bo 127 krótkofalowców ma okręg warszawski, następnie idą: Lwów — 100, Poznań — 97, Kraków — 48, Bydgoszcz — 45, Częstochowa 40, i Łódź — 30. Siedzibą centralną Związku Krótkofalowców polskich jest Warszawa, gdzie lokal Związku mieści się przy ul. Nowy Świat 21.

W Europie najsilniej rozwinięte jest krótkofalownictwo w Anglii, a za oceanem w Stanach Zjednoczonych.

Inż. K. B.

To i owo o radiu

86 MILIONÓW DOLARÓW NA REKLAMĘ. Z danych, uzyskanych na podstawie badań dotyczących amerykańskiego przemysłu radiowego za rok 1935 wynika, że ogólny wpływ 8 „sieci“ narodowych i regionalnych oraz innych stacji, utrzymujących się z opłat za reklamę radiową (ogółem 561 stacji), wyniósł 86.492.653 dolary. Stacje powyższe zatrudniają ogółem 14.561 osób, które otrzymały tytułem wynagrodzenia 25.911.392 dolary.

DOTACJE ROCKEFELLERA. Według sprawozdania Fundacji Rockefellera za rok 1935, Rada Radiowa Uniwersytetu w Chicago otrzymała w roku ubiegłym sumę 46.000 dolarów, przeznaczoną na cele rozwoju programów radiowych o znaczeniu wychowawczym i kulturalnym. Bostońska fundacja radiowa, która jest właścicielką stacji krótkofalowej WIXAL, otrzymała na ten cel 25.000 dolarów.

ZANIK MODY ODBIORNIKÓW SAMOCHODOWYCH. Paryż jest miastem „taksówek radiowych“, samochodów, w których słuchanie audycji umiłało jazde, cieszyły się wielkim powodzeniem. Obecnie donoszą jednak, że była to moda „sezonowa“. Paryżanom znudziło się korzystanie z odbiorników samochodowych. 3.000 szoferów taksówek nie odnowiło na rok bieżący swych upoważnień abonamentowych.

SPEAKER ANGIELSKI MUSI ZNAĆ JĘZYK CHIŃSKI. BBC, poszukuje nowego speakera do swej rozgłośni imperialnej; kandydatom stawia jednak tak wysokie wymagania, że wątpliwym jest, aby można było tak uzdolnionego człowieka znaleźć.

BBC. żąda bowiem, by włądł on językami: angielskim, niemieckim, francuskim, włoskim i chińskim, poza tymi musi posiadać ogólne wykształcenie muzyczne i literackie i być w wieku pomiędzy 22 a 45 rokiem życia.

UFORTYFIKOWANA RADIOSTACJA NIEMIECKA. Nowa niemiecka wielka stacja długofalowa o sile 300 kw., która zastąpić ma dotychczasową stację Königswusterhausen, mieścić się będzie pod ziemią i zabezpieczona zostanie przed ewentualnym atakiem bomb, rzuconych z samolotów. Jedynie antena wystawać będzie z pod powierzchni ziemi.

RADIO NA KOLEJACH FRANCUSKICH. W niektórych pociągach francuskich przy każdym siedzeniu umieszczane są słuchawki radiowe, które służą nie do odbioru programów lecz do korzystania z objaśnień i opisów miejscowości przez które przejeżdża pociąg. Specjalny sprawozdawca jedzie w osobnym przedziale pierwszego wagonu.



Lotem podróżujemy: najbardziej komfortowo, najszybciej, tanio, codziennie!

Bielsko najbardziej zradiofonizowanym miastem

Wedle danych na dzień 1 października br. spośród 22 miast Polski najbardziej zradiofonizowanych, na pierwsze miejsce wysunęło się Bielsko, które posiada 11,1% radiosłuchaczy w stosunku do ogółu mieszkańców miasta. Dalej następują: Toruń 9,5%; Katowice 9%; Gdynia 7%; Chorzów 7%; Warszawa 6,5%; Lwów 5,8%; Bydgoszcz 4,9%; Grudziądz 4,8%; Poznań 4,8%; Kraków 4,6%; Brześć d/ B. 4,6%; Białystok 4,5%; Łódź 4%; Stanisławów 3,9%; Przemysł 3,9%; Lublin 3,7%; Wilno 3,6%; Radom 3,5%; Kalisz 3,1%; Sosnowiec 3%; Częstochowa 2,7%.

Od wtorku dnia 13 października br. w kinoteatrze „APOLLO“

Chłuba kinematografii polskiej!!! — Arcydzieło zakrojone na miarę wszechświata!!!
„RÓŻA“
 Cudowna epopeja bohaterstwa, miłości i poświęcenia wg. nieśmiertelnego dzieła ZEROMSKIEGO, rzucona z olbrzymią plastyką i siłą wyrazu na ekran. — Najwyższa klasa gry aktorskiej. — Tymy statystów.
 W roli głównej: czołowi artyści sceny i filmu polskiego EICHLERÓWNA — ZACHAREWICZ Jaracz — Stępowski — Samborski — Znicz — Cybulski — Żelichowska — Daniłcki — i cudowne dziecko, osławiający talent Andrzejek Szpanderski. — Film ten każdy Polak oglądać musi i powinien. — Jestto bezprzeczenie najdoskonalszy film jaki stworzyliśmy od czasu istnienia naszej rodzimej kinematografii.

Poranki: w sobotę d. 17 bm. o g. 3-ciej, w niedzielę d. 18 bm. o g. 10 i 12-tej. Ceny miejsc od 50 gr